



Sylwester na Suraskiej za 14 dni — szczegóły na stronie 2.

GAZETA

Współczesna

Czwartek

DZIENNIK REGIONALNY Nr 245 (12 642) A, Cena 1500 zł BIAŁYSTOK, ŁOMŻA, SUWAŁKI, 17 grudnia 1992 r. Olimpii, Łazarza

kraj

▼ Prezydent RP Lech Wałęsa zwrócił się do marszałka Sejmu Wiesława Chrzanowskiego o podjęcie działań mających na celu wyjaśnienie opinii publicznej „bulwersującej sprawę” oddania głosów przez niektórych posłów za swych nieobecnych kolegów oraz domaga się ukarania winnych „zgodnie z kodeksem i normami współżycia społecznego”.

▼ W środę, ok. 6.00 rano kolejne kopalnie węgla kamiennego na Śląsku przystąpiły do akcji strajkowej, łącząc się z Górnym Śląskiem w strajku bierze udział 33 kopalni. Protest organizowany jest przez Regionalny Komitet Strajkowy Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ „S” — poinformował Adam Stopecki, przewodniczący Sekcji Węgla Kamiennego KKG NSZZ „S”.

▼ Dwie komisje sejmowe — Nadzwyczajna oraz Ustawodawcza — odrzuciły w środę w pierwszym czytaniu poselski projekt uchwały w sprawie przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum dotyczącego karalności przerywania ciąży.

świat

▼ Kraje rozwijające się są winne Rosji około 144 miliardy dolarów. Przytłaczająca ich część — 138 mld dolarów — przypada na 17 dłużników, w tym m.in. Afganistan, Jemen, Etiopie, Angole, Kambodze i Nikaragwie. 28 mld dolarów powinna oddać Rosja Kuba.

▼ W białoruskim mieście Wołkowysk kolejna niemiecka firma rozpoczęła budowę osiedla mieszkaniowego dla wojskowych i ich rodzin: powracających z garnizonów z terenów by NRD. Jest to już siódma inwestycja tego typu na Białorusi, która jest finansowana przez stronę niemiecką.

JUTRO W MAGAZYNIE Tydzień

- Krótka rozprawa o ostrzeniu piły.
- Giełda namiętności.
- Grobelny zaprasza.
- Kupione małżeństwa.
- Taxi jak frajer.
- Somalia — piekło na ziemi.
- Święta w ekstazie.

Kradną teraz wszyscy — mówi jeden ze straganiarzy. — Niektórych nigdy bym nie podejrzewał o to.

Na złodzieju...

W okresie przedświątecznym nasila się ilość dokonywanych kradzieży kieszonkowych. Sprzyja temu zwiększony ruch w sklepach i na bazarach. Ludzie w poszukiwaniu świątecznych prezentów noszą przy sobie większą niż zwykle gotówkę. Ostatnio kradną nie tylko osoby z tzw. marginesu społecznego.

— Niedawno zatrzymaliśmy dwie młode dziewczyny — dziewiętnastoletnią i dwudziestoletnią, które w sklepie przy ul. Lipowej usiłowały wyciągnąć pieniądze kobiecie — powiedział Krzysztof Kasprzak, rzecznik prasowy Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku. — Z kolei na bazarze przy ul. Jurowieckiej złodziejski proceder uprawiała grupa nieletnich. Kradną też osoby, które nie popadały wcześniej w konflikt z pra-

wem, a chcą przed świętami podreperować swój budżet domowy. Najwięcej kradzieży policja odnotowuje na dworcach autobusowym i kolejowym, dlatego też ostatnio spiker przez megafon ostrzega przed podróżnych. Występują tam różne rodzaje zagarnięcia cudzego mienia — „obrabiani” są śpiący „turyści” zza wschodniej granicy i podróżni znajdujący się pod wpływem alkoholu. Na peronach zuch-

wali młodzieńcy wyrwają upatrzoną osobom torebki, przy wsiadaniu do pociągu czy autobusu giną portfele i dokumenty, podczas jazdy pociągiem ginie bagaż.

W autobusach komunikacji miejskiej natomiast zdarzają się klasyczne kradzieże kieszonkowe, przy czym zazwyczaj nie dokonuje ich jedna osoba lecz grupa złodziei. Ten,

ciąg dalszy na str. 2



Prezes pod kluczem

Prokuratura Rejonowa w Suwałkach w ub. tygodniu tymczasowo aresztowała Wojciecha D. byłego wiceprezesa jednej z suwalskich spółdzielni mieszkaniowych. Zarzuca się mu żądanie korzyści majątkowej w kwocie ok. 260 mln złotych.

Sprawa stała się głośna kilka miesięcy wcześniej. Stanisław F., wicedyrektor Przedsiębiorstwa Budowlanego „Pojezierze”, stwierdził wówczas publicznie, że Wojciech D. domagał się od niego łapówek w zamian za zlecenie robót. Informację nagłośniła

prasa. Wojciech D. uznał ją za pomówienie i pozwał Stanisława F. do sądu. W końcu sierpnia odbyła się rozprawa pojednawcza, która nie przyniosła rozstrzygnięcia. Atmosfera skandalu przyczyniła się jednak do rezygnacji Wojciecha D. z funkcji wiceprezesa.

Prowadzone przez prokuraturę śledztwo umożliwiło zebranie dowodów. Zarzucany podejrzanemu czyn zagrożony jest karą pozbawienia wolności od trzech lat. Stąd decyzja o tymczasowym aresztowaniu. Irena Baranowska, prokurator rejonowy w Suwałkach, odmówiła podania bliższych szczegółów. Jej zdaniem, jest na to jeszcze za wcześnie.

— Mogę tylko powiedzieć, że nie opieramy się na zeznaniach jednej osoby. Są również inni świadkowie obciążający byłego wiceprezesa — poinformowała, ponieważ w Suwałkach aresztowanie łączy się z wcześniejszą przepychanką pomiędzy Wojciechem D., a wicedyrektorem „Pojezierza”. (yes)

ciąg dalszy na str. 2

Pogoda

Zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami i rozpodzieniami, głównie rano i w nocy, miejscami mgły. W nocy możliwe opady deszczu i śniegu, temperatura maksymalna od 2 do 4 st. C., minimalna około 0. Wiatr słaby, okresami umiarkowany z kierunków południowych.

Jutro możliwe opady deszczu i śniegu, mgliście, temperatury bez większych zmian. (jol)

Rewolucja podatkowa

PŁACIĆ!

Podatek dochodowy od osób fizycznych jest podatkową rewolucją, która dotknęła wszystkich. Każdy uzyskujący dochody musi go zapłacić. Ludzie mają wiele wątpliwości — jak rozliczać się i jakie przysługują im prawa. Wczorajszy redakcyjny dyżur przedstawicieli Urzędu Skarbowego w Białymstoku wzbudził wyjątkowe zainteresowanie. Kilkadziesiąt osób zgłosiło w rozmowach telefonicznych swoje pytania, a ci, którzy nie mieli szczęścia dozwonili się — przyszli do Redakcji. Najczęściej powtarzały się pytania dotyczące ulg mieszkaniowych i innych zwolnień przy rozliczaniu podatku dochodowego.

Oto niektóre pytania i odpowiedzi na nie z redakcyjnego dyżuru pani Marii Suszczyńskiej — zastępcy naczelnika Urzędu

Skarbowego w Białymstoku i Jerzego Florysa — kierownika działu podatku dochodowego Urzędu. — Jakże wydatki uprawniają

do uzyskania ulg mieszkaniowych przy rozliczaniu podatku dochodowego?

— Do typowych wydatków uprawniających do stosowania ulg mieszkaniowych z tytułu remontów i modernizacji budynku mieszkalnego lub lokalu można zaliczyć wydatki: — na odnowienie mieszkania np: zakup farb i koszt udokumentowania robocizny obcej; — na remont np. wymiana stolarki budowlanej, okiennej, drzwiowej i podłóg; — na zakup i montaż boazerii, terakoty; — na instalacje w mieszkaniu np. wymiana lub założenie instalacji elektrycznej, gazowej, kanalizacyjnej; — na montaż żaluzji, domofonów. Natomiast nie ma ulg z tytułu poniesionych wydatków na zakup

ciąg dalszy na str. 2



„Samobrona” nie blokuje

ciąg dalszy ze str. 1

Przygotowania służb granicznych i celnych na wypadek ewentualnego zablokowania drogowego przejścia granicznego w Ogrodnikach...

Spokój, żadnych prób wstrzymania bądź usiłowania bezprawnej kontroli przewożonych towarów...

Na przejściu granicznym, w odniesieniu do zwierząt żywych i produktów pochodzenia zwierzęcego, kontroli dokonują i wystawiają odpowiednie dokumenty Urząd Celný i służby weterynaryjne...

Ladunki przewożone tranzytem przez nasz kraj, opatrzone są przy wjeździe do Polski plombami, które nie mogą być naruszone...

Konsekwencją naruszenia bądź zerwania zamknięć celnych — taką mają bowiem nazwę — może być wszczęcie postępowania karno-skarbowego za utrudnianie kontroli celnej...

EKSPRESEM

Policjanci z Zambrów zatrzymali w miejscowej placówce PKO mieszkanka Tych. Usiłował on z książeczką oszczędnościową podjąć 2 mln zł.

W Wyrzynie Wód Gazowanych w Grajewie nastąpiła eksplozja butli z dwutlenkiem węgla. Zrzedzeniu uległy maszyny i pomieszczenia. Straty 10 mln. Trwa ustalanie przyczyn eksplozji.

Pod zarzutem zgwałcenia 16-letniej dziewczyny, został w Sokółce zatrzymany mieszkaniec tego miasta.

Niedostarczenie szybkiej do obecnych trudnych warunków drogowych było w woj. białostockim przyczyną wielu wypadków. Dwie osoby doznały obrażeń ciała.

W Stawiskach (woj. łomżyńskie), kierownik Wartburga, wyjeżdżając z drogi podporządkowanej, zderzył się z ciężarówką LIAZ. Jedna osoba została śmiertelnie ranna. Wszyscy znajdowali się w samochodzie osobowym.

W Łomży wylądował samolot wojskowy. Władze przy ul. Lesnej. Sprawa zabrał wyrobki (gotowe krystaly) i siedem bardzo cennych tarcz szklarskich.

W podjeździe poczty białostockiej policjanci ujęli w nocy z 25 na 16 bm. dwie pantle — sprawnie włamanie do kiosku „Ruch” przy ul. Wesołej. Odzyskano 48 kartonów papierosów. (h)

PŁACIĆ!

ciąg dalszy ze str. 1

wyposażenia mieszkania (budynku), np. mebli, sprzętu gospodarstwa domowego czy radiowo-telewizyjnego, kamizelki, wydatków poniesionych na remont garażu, domu letniskowego. Ulgi mieszkanicowi natomiast przysługują jeśli ponosi się wydatki: — na zakup działki budowlanej (wysokość zwolnienia jest ograniczona do kwoty będącej liczbą 350 m kwadrat i ceny 1 m kwadrat gruntu obowiązującej w dniu zawarcia transakcji); — na budowę budynku mieszkalnego; — na zakup domu lub mieszkania i na okup, które zbudowały ten dom w ramach prowadzonej działalności gospodarczej; — na wkład budowlany lub mieszka-

Na złodzieju...

ciąg dalszy ze str. 1

który wyciągnął portfel przekazuje go kolegom stojącym dalej, po czym powoli, by nie budzić podejrzeń, odsuwa się od obrabowanego. Kiedyś, gdy bazar znajdował się przy ul. Bema, kieszonkowe kradzieże najczęściej miały miejsce w autobusach linii nr 19. Zdarzało się, że autobus wraz z pasażeramijechał na parking przed Komendę Rejonową Policji, gdzie funkcjonariusze chcą schwycić złodziei sprawdzali zawartość toreb i kieszeni. Teraz najczęściej portfel ginie w autobusach zmierzających w kierunku ul. Kawalerskiej — 10. 11. 23.

Tradycyjnie łatwo się stracić swe oszczędności na bazarach i małych targowcach na terenie miasta. Oprócz kradzieży kieszonkowych czy przeminania torebek zdarzają się zachwale rabunki polegające na wyrwaniu portfela z dłoni osoby płacącej za zakupy. Jeszcze inne techniki kradzieży pojawiają się w dużych domach towarowych „Centrum”, „Markiecie ABC” czy w „Promyku”. Otóż giną torebki ustawione na bok w czasie np. przymierzania butów. Nie szkodzi, że znajdują się one w zasięgu wzroku właścicieli — zanim zdążą oni zareagować — złodziej wtopi się w tłum.

Wykrywalność tego typu przestępstw wciąż jest niska. „Białowi” kieszonkowcy, których znamy — znają row-

Co zrobić, by nie zostać okradzionym? 1. Nie trzymać w portfelu całej posiadanej gotówki. 2. W czasie płacenia nie demonstrować zawartości swego portfela... 6. Zwracać uwagę na to, co dzieje się dookoła nas, czy przypadkiem tłok nie jest wywołany sztucznie.

Nowe zasady ubezpieczeń OC

Przeżyłszy uregulowanie dochodzenia roszczeń od ubezpieczycieli i z Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego — to ważne elementy nowego rozporządzenia ministra finansów...

W myśl dokumentu, wchodzącego w życie 1 stycznia 1993 r., odpowiedzialność ubezpieczyciela (suma gwarancyjna) ulega podwyższeniu z 7,2 mld zł do 11,5 mld zł. Można się spodziewać, że w ślad za tym wzrosną składki u poszczególnych ubezpieczycieli.

OGŁOSZENIE EKSPRESOWE

SPRZEDAM lub zamienie Mercedes 207D (1083) na osobowy, tel. 17-68-81 Łomża. Zg 10566-1

PŁACIĆ!

presji wojennych i okresu stalinowskiego w formie bezpłatnych przejazdów środkami transportu publicznego, prawa do bezpłatnego abonamentu telewizyjnego, radiowego i telefonicznego. — Czy zapłacić podatek dochodowy od wygranej w konkursie ogłoszonym przez „Gazetę” samochodu? — Nie płaci się podatku dochodowego od wygranych pieniężnych i rzeczowych w konkursach i grach organizowanych przez środki masowego przekazu. — Jaka jest wysokość wydatków ponoszonych przez podatnika na odpłatne dokształcenie i doskonałenie zawodowe, które można odliczyć od podstawy obliczenia podatku? — Podatnik, który uczestniczył w kursach zawodowych, brał udział w kursach i konferencjach, zdawał egzamin państwowy lub góształ się w formach szkolnych, w związku z doskonałaniem zawodowym może odliczyć

Dziś do wygrania 4.000.000 zł!

KUPON SZCZĘŚLIWEJ SIÓDEMKI 3 0 6 3 8 3 1

Poznaj siłę swoich pieniędzy

NOTOWANIA Z DNIA 16 GRUDNIA 1992 R. KANTOR: ERK 'U KLEMENSA', Łomża 'KANTOR-LOMBARD', Giżycko 'ORBIS', Suwałki 'MINI-MAX', Białystok 'OCEAN', Kurs PKO woj. białostockie, Kurs NBP

Wczoraj w regionie płacono w kantorach za dolara w skupie średnio 15 606 zł, w sprzedaży 15 711 zł. Średni kurs dolara w kantorach wynosił 15 658 zł zaś w NBP był o 254 zł niższy (15 404 zł).

SYLWESTER na SURASKIEJ

Już dziś zapraszamy wszystkich, którzy chcą z nami przywitać Nowy Rok na Suraskiej. Gazeta Współczesna podobnie jak przed rokiem organizuje dla swoich Czytelników imprezę na powietrzu, proponując wspaniałą muzykę i szampańską zabawę.

Wystąpią: Krystyna Prońko, JJJ Blues, Kasa Chorych, Fantastie Boys, Zbigniew Parzyński oraz Hyde Park



CINQUECENTO na SYLWESTRA

Radio Taxi 919 POLMOZBYT, kupon Radio Taxi 919, Współczesna

od podstawy obliczania podatku kwotę 828.400 zł. — Czy przysługuje ulga mieszkaniowa lokatorom, którzy spłacają kredyty zaciągnięte przez spółdzielnię mieszkaniową? — W tym przypadku ponoszone wydatki na spłatę kredytu nie podlegają odliczeniu od dochodu podatnika. — W jakiej sytuacji podatnik nie ma obowiązku wypelniania zeznania podatkowego? — Podatnik może zrzucić na swój macierzysty zakład pracy rozliczenie swego podatku dochodowego po złożeniu oświadczenia, że nie opodatkuje się wspólnie z małżonkiem, że nie osiągnął dochodów poza swoim zakładem pracy i nie ponosił wydatków, które może odliczyć od swego rocznego dochodu przed opodatkowaniem się. — Do innych pytań i wątpliwości zgłoszonych w czasie zjazdu powrócimy. Notowała: DONATA ZMIEJKO

PRYWATYZACJA JUŻ TU JEST

Zmniejsza się liczba przedsiębiorstw, których organem założycielskim jest wojewoda łomżyński. Z 33 znajdujących się w gestii wojewody, na początku tego roku, w ciągu minionych trzech kwartałów ich liczba zmniejszyła się o cztery.

Nastąpiło to w wyniku: prywatyzacji Prefabutu w Sniadodzie, połączenia POM-u z Fabryką Aparatury i Urządzeń Komunalnych w Łomży w jeden zakład, Agencja Własności Rolnej przejęła PGR-y w Porytem Jabłoni i Kurowie. Oprócz tego w stanie likwidacji znajduje się POM w Zambrowie, Przedsiębiorstwo Obrótu Zwierząt Hodowlanymi w Szepietowie, Sąd ogłosił upadłość Zakładów Przemysłu Dzielwiarskiego w Kolnie, POM-u w Smolnikach i PBO w Ciechanowie.

W PGR w Grądach Wonięckiego i LZPB „Narew” prowadzone jest postępowanie naprawcze. Wojewoda wydał zarządzenie o komunalizacji MPWiK w Łomży, przygotowywane jest przekazanie prezydentowi Łomży przedsiębiorstwa energetyki ciepłej. W Zambrowskich Zakładach Przemysłu Bawelnianego ZAMTEX ogłoszony został konkurs na menedżera, który poprowadzi przedsiębiorstwo.

Z 21 zakładów (oprócz likwidowanych) podległych wojewodzie 9 wypracowało 25-

Zamrożone długi

W ub. tygodniu w Wydziale Gospodarczym Sądu Wojewódzkiego w Suwałkach zawarto ugodę pomiędzy Przedsiębiorstwem Przemysłu Chłodniczego w Elku a przedstawicielami 107 wierzycieli. Przewiduje ona zmniejszenie o jedną trzecią długu wynoszącego dotąd ok. 20 mld zł. Resztę należności przedsiębiorstwo spłaci w kwartalnych ratach.

Najpoważniejsi nasi wierzyciele, to Zakład Energetyczny i Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Przemysłu Mięsnego w Elku — poinformował Antoni Dąbrowski, zarządca komisyjny. — Większość długów pochodziła jeszcze z 91 roku. Od nich narosły olbrzymie odsetki i praktycznie byliśmy niewypłacalni.

Ugodę w sądzie traktujemy jako wstępny etap — powiedział A. Dąbrowski. — We wtorek odbyło się spotkanie z najważniejszymi wierzycielami. Rozważaliśmy możliwość powołania spółki. Byli zainteresowani. Pojawia się też możliwość ściągnięcia kapitału zagranicznego. Uważam, że przedsiębiorstwo można uratować i do tego będę zmierzał. (yes)

stałe przedsiębiorstwa zanotowały w tym roku straty od 249 mln do 94 mld. Największe straty odnotowały przedsiębiorstwa przemysłu lekkiego, materiałów budowlanych i budownictwa. Pogarszające się wyniki ekonomiczne mogą doprowadzić do likwidacji kolejnych przedsiębiorstw. Ostatnio wojewoda łomżyński podpisał zarządzenie o likwidacji Łomżyńskiego Przedsiębiorstwa Produkcji Lesnej „Las”, 31 października zostało wszczęte postępowanie naprawcze w PGR w Marianowie. Planowane jest wszczęcie takiego postępowania w PTHW i WPBK w Łomży i Przedsiębiorstwie Budowlano-Usługowym w Grajewie.

Sytuacja finansowa przedsiębiorstw łomżyńskich nie odbiega od średniej krajowej. Niepokoić może jednak fakt, że mimo różnorodnych wysiłków udało się dotychczas sprywatyzować tylko jeden zakład w województwie. (wik)

Mikołaje czekają



Święta tuż, tuż. Przypominać o tym zdają się czekoladowe Mikołaje, których pełno na ulicznych straganach. Co prawda już nie święta, ale zabazę kojarzące się z Wigilią i prezentami. Wszystkim tym, którzy jeszcze nie skontaktowali się z Mikołajem w celu zamówienia podarków, przypominamy tym właśnie zdjęciem.

MENEDŻER W DOMU DZIECKA

W Państwowym Domu Dziecka im. Red. Grzegorza Aleksandrowicza w Elku, na swój dom 73 wychowanków. Opiekę nad nimi sprawuje 12 wychowawców i tyle samo pracowników administracji i obsługi.

Przed rokiem Kuratorium Oświaty i Wychowania w Suwałkach z obawą i nieufnością powierzało dyrektorostwo tego placówki Miroslawowi Kilkowskiemu. Wiadomo, najwięcej Dom Dziecka w województwie, kandydat młody, doświadczenia żadnego. I chyba tylko zdecydowane stanowisko członków Rady Pedagogicznej Domu Dziecka w Elku będących w Komisji Konkursowej przekonało pozostałych jej członków o zaletach kandydata. Dzisiaj po roku dyrektorowania Kurator Oświaty i Wychowania w Suwałkach ufundował dyrektorowi Miroslawowi Kilkowskiemu jako jednemu z najlepszych w województwie z okazji Dnia Edukacji Narodowej nagrodę pieniężną „za wybitne osiągnięcia menedżerskie w kierowaniu placówką”. Jest to niewątpliwie sukces. Dom podłączono do sieci ciepłowniczej miasta, przeprowadzono gruntowny remont kapitalny całego pionu sanitarnego, wykonano konserwację całego potężnego budynku z zewnątrz oraz zewnętrznej elewacji. Dzisiaj Dom zszczył się nie tylko bardzo dobrymi osiągnięciami wychowawczymi, ale także swoim wystrójem i dobrem centrum miasta. W pierwszą rocznicę nadania imienia Red. Grzegorza Aleksandrowicza, 17 października zorganizowano dla wszystkich domów dziecka z województwa suwalskiego zlot i turniej piłki koszykowej. To już trzecie spotkanie domów dziecka w tym roku. Dyrektor twierdzi, że imię patrona zobowiązuje ich do organizowania wychowankom tego rodzaju zajęć. Dzieci mają okazję

Z „Oazy” do kryminału

Do „Oazy”, hurtowni w pobliskim Antonowie, trzej młodzi mieszkańcy Giżycka wybrali się nie na wielbłądach, lecz szybszym i wygodniejszym „maluchem”. Wcale też nie pragnęli wody źródlanej. Interesowała ich gotówka i towary nadające się do szybkiego spieniężenia.

Plan był prosty i — jak oceniali — gwarantował powodzenie. Założyli na twarze maski, przygotowali miotacz z gazem łzawiącym, po czym wtargnęli do budynku hurtowni. Od obecnego wewnątrz pracownika zażądali wydania pieniędzy. Później się okazało, że w kasie było 25 milionów złotych. Zdobyć ta przeszła jednak rabusiom koło nosa.

Pracownik „Oazy” nie przestraszył się pogróżek. Uzbrojony w krzesło przystąpił do kontrataku. Po

Nie rządzi a kosztuje

Delegatów na sejmik samorządowy województwa łomżyńskiego zbulwersowało żądanie ministra finansów natychmiastowego wyznaczenia i zapoiniowania kandydatów do Kolegium Regionalnej Izby Rozrachunkowej. Zgodnie z przepisami, od 1 stycznia przyszłego roku, izby obrachunkowe będą kontrolowały finanse gmin.

Jeden ze wzburzonych delegatów zaproponował wręcz rozwiązanie sejmiku samorządowego ignorowanego przez administrację rządową. — Sejmik nie rządzi, lepiej go rozwiązać, gminy zaoszczędzą na składkach — powiedział jeden z delegatów. Ostatecznie delegaci odwołali zajęcie stanowiska wobec wyrażenia opinii o kandydatach do kolegium do Izby Rozrachunkowej na kolejną styczniową sesję sejmiku.

Zasadniczym tematem obrad sejmiku były sprawy rolnictwa. 93 proc. użytkowników w województwie należy do chłopów. Rozpoczęła się już parcelacja ziemi należącej do PGR-ów. Pełęgowska ziemia jest w cenie, siega 30 milionów złotych za hektar. Powoli, ale systematycznie zmieniają się warunki życia na wsi. W tym roku kolejne ponad tysiąc gospodarstw otrzyma wodociąg. Powstają komitety telefonizacyjne. W tej dziedzinie zapoiniowania są szczególnie duże. Na wsi jeden telefon przypada na 100 mieszkańców.

Mimo to coraz więcej młodych ludzi decyduje się na pozostanie na wsi. Część przejmując gospodarstwa od rodziców, ale wielu próbuje się i zakłada na wsiach własne przedsiębiorstwa. W tym roku w Łomżyńskim działało prawie 9 tys. takich przedsiębiorstw. (wik)

spotykać się i poznawać otoczenie, rozwijać się, a my, wychowawcy mamy satysfakcję z należącego spełnionego postannictwa jakie wybraliśmy. Zapytany o receptę na sukcesy w dzisiejszych tak trudnych czasach dla oświaty rozumie ją bardzo prosto: mieć dużą księgową, która wie, gdzie leżą pieniądze na koncie, oszczędnie i mądrze te pieniądze wydawać i szukać własnych sposobów na zdobycie funduszu. Np. Dom wydzierzył firmie Elektro-Audio-Video „Cent” jedno z pomieszczeń na sklep. Dzisiaj ta transakcja przynosi 50 mln zł do dochodu, plus pomoc w postaci sponsorowania imprez dla dziecka z województwa suwalskiego zlot i turniej piłki koszykowej. To już trzecie spotkanie domów dziecka w tym roku. Dyrektor twierdzi, że imię patrona zobowiązuje ich do organizowania wychowankom tego rodzaju zajęć. Dzieci mają okazję

stwa Rybackiego, Polmo-ZEM, Zakładów Mięsnych, MDK, JW 2456, Szkoły Podst. nr 4, Spółki Hartmet, Pomocy udzielały także i osoby prywatne, np. Helena i Piotr Aleksandrowiczy z Warszawy przekazały 4 mln zł. Ponadto pomogli w różnej formie Jolanta Klunęko, Sławomir Oleksy, właściciele „Kawiana i mamy”. Skromna pomoc pieniężna przekazała także organizacja charytatywna „Echo Szpitalne” z Francji.

Poza sukcesami są problemy, które niepokoją dyrektora. Są to losy usamodzielniających się wychowanków. Tak się składa, że co roku kilkunastu wychowanków kończy naukę i opuszcza Dom. Pomocy ze strony rodzin nie mają żadnej. Jak umożliwić im otrzymanie pracy i mieszkania — to pytanie do wszystkich. A. BOBOWIK

Wigierski Park Narodowy nie jest właścicielem niczego. Pomimo to wydaje różne zakazy...

PERŁA ZE SKAZĄ...

Parki narodowe zajmują w naszym kraju 0,6 proc. powierzchni. Jednym z większych, niedawno utworzonych, jest WIGIERSKI PARK NARODOWY na obszarze ponad 14 tys. ha. W grudniu br., podczas dwudniowego seminarium w Supraślu, przedstawiciele nauki m.in. z Zakładu Ekonomii Zasobów Przyrody FUIW w Białymstoku przedstawili wiele spostrzeżeń co do funkcjonowania Parku.

NAJWIĘKSZY problem stanowi zanieczyszczenie jeziora Wigry przez tokeczne ścieki z Suwałk. Na budowę tzw. trzeciego stopnia oczyszczania, redukującego szkodliwe związki chemiczne (zwłaszcza fosfor), brakuje pieniędzy. Postępuje dewastacja wyjątkowego kompleksu przyrodniczego.

Dzierżawca jeziora jest Państwowe Gospodarstwo Rybackie w Giżycku, posiadające umowę do października 1995 roku, które nie interesuje się stanem tego akwenu. Działalność PGRyB. nadzoruje Park. Nie jest jednak w stanie skutecznie kontrolować rybaków. Nic więc dziwnego, że popeliniane są liczne nadużycia. Miejscowi twierdzą nawet, że prowadzona jest wręcz rabunkowa gospodarka rybacka. Ograniczono rybołówstwo wykonywane przez wędkarzy, wprowadza-

narodowy. Zastrzeżenie budzi jedynie ograniczenie w korzystaniu z nich przez ludność miejscową, co prowadzi niekiedy do konfliktów.

Jeszcze do niedawna okolicę Wigier odwiedzały rzese turystów. Po utworzeniu Parku ruch ograniczono, preferując turystykę kwalifikowaną. Zmniejszono ilość ośrodków wypoczynkowych. Z tych posunięć niezadowolone są przedsiębiorstwa turystyczne, turyści i mieszkańcy.

Paradoksalne sytuacje powstają, jeśli chodzi o prawa własności. Park nie jest właścicielem niczego! Pomimo to wydaje różne zakazy, m.in. wjazdu na niektóre drogi, limituje użytkowanie wód. Ograniczane są prawa własności właścicieli ziemi przy-

Wszystkie długi prezidenta

ZAPŁACILI RADNI...

W sierpniu - jak informowaliśmy przed dwoma tygodniami - w OSRODKU WYPOCZYNKOWYM MSW w podbiałostockim SUPRASLU

wypooczywał na zaproszenie władz miasta i gminy Supraśl, były prezydent RP na Wycozadzistwie - RYSZARD KACZOROWSKI. Honorowy obywatel Supraśla wyjechał usatysfakcjonowany przyjęciem, ale ośrodek jeszcze w listopadzie, nie otrzymał należności za pobyt Gościa. („GW” z dnia 30 listopada br.).

Czy dług został uregulowany - z tym pytaniem zwróciliśmy się do burmistrza Supraśla - WIKTORA GRYGIENCZA? Czyja pozycja w wydatkach miasta została uszczuplona?

Burmistrz odpowiedział krótko: zapłacili radni. Zdaniem przewodniczącego Rady Miasta i Gminy, od początku nie było problemu z opłatą za pobyt Gościa w Supraślu. Chodziło o przesunięcie środków z jednego na drugie konto. Wyjaśnił też, że burmistrz nie miał na myśli „szruti” na prezidenta, lecz wykorzystanie funduszy z rezerwy na organizację sesji, sympozjów, itp.

Słowem jest to szczególny finał tej sprawy. A białostoczanin i honorowy Obywatel Supraśla bez przeszkód będzie mógł korzystać z przyszości z uroków „Puszczy Knyszynskiej”.

J. MAKOWIECKI

Strajk i spiszek

UCHWYTY W SIĘCI SPISKOWEJ TEORII DZIEJOW

Od sierpnia br. red. A. Smolko eksycjuje się w swoich artykułach powstaniem „Sieci” w naszym miesiące (ostatnio - notatki z dnia 11.12. i 14.12. 1992 r.). Należy wreszcie czytelnikowi w kilku słowach wyjaśnić, co to takiego owa „Sieć” - jest to porozumienie kilkuset Komisji Zakładowych dużych zakładów pracy z całej Polski - popularnie zwana „armią Prezydenta”, nie miała i nie ma większego znaczenia jako struktura pozastatutowa - na jej czele bowiem stało ludzkie strukturywanie przezgrzybnymi wybranymi władz statutowych Związku. To tyle jeżeli chodzi o Polskę. A co u nas, w Białymstoku?

U nas to, co się dzieje jest zwykłą karykaturą sytuacji krajowej. Kilku działaczy i kilku niedzielników spotyka się co pewien czas po to, by skonstruować, że jest źle! Nie nie robią! Kto? - oczywiście władze Związku - Zarząd Regionu, Komisja Krajowa i nie byłoby to śmieszne, gdyby nie fakt, że wśród niezadowolonych są członkowie władz regionalnych (Zbigniew Brożek i Tadeusz Sosnowski) - więc może ich rozliczyć z marazmu i braku „jakiegokolwiek działania”, a nie pokazywać palcem na bliżej nieokreślonych „onych”.

Po takich spotkaniach pojawia się kilka entuzjastycznych artykułów-informacji w lokalnej prasie, pisanych zawsze przez tych samych dżentelmenów, którzy pan Smolko specjalizował się tylko w tak wąskim zakresie związkowych tematów) o tym, że już, że i u nas, że powstała, że „tylko z zakładów idzie to prosty myślenie”, że ludzie chcą i wiedzą, co robią, a mają (ten załazek „Sieci” znaczy) jedyną receptę na uzdrowienie polskiej gospodarki...

KASETY NA WEEKEND

Obsada: Joanna Trzepiecińska, Garry Kemp; reżyseria: Krzysztof Lang; dystrybucja: PLEOGRAF TV.

„TEN PAPIEŻ MUSI UMRZEĆ”

Z Bożą - a nie tylko - pomocą papież Pius roztępuje się z życiem. Konklawie ma wybrać jego następcę. Kardynał Rocco i mafioso Corelli dobrze wiedzą czego chcą. A chcą papieża, który byłby Polakiem i pomógł okraść Bank Watykański do ostatniego grosza. Opatroznia także ma coś do powiedzenia. Fatalny

Obsada: Sean Connery, Klaus Maria Brandauer, Max von Sydow, Barbara Carrera; reżyseria: Irwin Kershner; dystrybucja: DEMEL - VISION.

„PAPIEROWE MALŻENSTWO”

Młoda Polka, absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego pakuje manatki, pod Pałacem Kultury kupuje dwie obrączki i tak przyjeżdżając do Londynu, gdzie Heathrow w Londynie, gdzie ludzie nie są tak serdeczni jak my, gdy zobaczą młodą Polkę, Alicja postanawia poprzez fikcyjne małżeństwo z Anglikiem pozostać na Zachodzie. Niestety, plany ambitnej Polki ulegają pewnym zmianom, i zamiast bogatego statecznego „Angola” poślubia zwykłego

Strajk i spiszek

UCHWYTY W SIĘCI SPISKOWEJ TEORII DZIEJOW

U nas to, co się dzieje jest zwykłą karykaturą sytuacji krajowej. Kilku działaczy i kilku niedzielników spotyka się co pewien czas po to, by skonstruować, że jest źle! Nie nie robią! Kto? - oczywiście władze Związku - Zarząd Regionu, Komisja Krajowa i nie byłoby to śmieszne, gdyby nie fakt, że wśród niezadowolonych są członkowie władz regionalnych (Zbigniew Brożek i Tadeusz Sosnowski) - więc może ich rozliczyć z marazmu i braku „jakiegokolwiek działania”, a nie pokazywać palcem na bliżej nieokreślonych „onych”.

Po takich spotkaniach pojawia się kilka entuzjastycznych artykułów-informacji w lokalnej prasie, pisanych zawsze przez tych samych dżentelmenów, którzy pan Smolko specjalizował się tylko w tak wąskim zakresie związkowych tematów) o tym, że już, że i u nas, że powstała, że „tylko z zakładów idzie to prosty myślenie”, że ludzie chcą i wiedzą, co robią, a mają (ten załazek „Sieci” znaczy) jedyną receptę na uzdrowienie polskiej gospodarki...

Co na to członkowie Związku w „Uchwytały”? Kto ich pytał o zdanie?

KUPON nr 12

Bogusław Linda to rozchwytywany obecnie polski aktor. Jest także reżyserem. W którym z poniżej wymienionych filmów nie grał głównej roli?

„Borys” nie żyje

Jak poinformował Krzysztof Szmidt - starszy asystent w Białowieckim Zakładzie Ekologii Zwierząt - w zeszłym piątek znaleziono obrożę z nadajnikiem i ślady w wyniku do słynnym rysiu. W okolicy zdjęto jeszcze kilka wnyków. Zwierzę padło jupep prawdopodobnie już w ubiegły poniedziałek, wtedy właśnie osłabiły sygnały wysyłane przez nadajnik, znaleziony po trzech dniach w wodzie. Borys śledzony był od zeszłego roku, widocznie nie tylko przez przyrodników.

W marcu br. do łaski markszalskiej wpłynął przysiężony z inicjatywą ZChN projekt ustawy niemal taki sam, jaki przyjęła Komisja Nadzwyczajna Sejmu poprzedniej kadencji. Podpisało go 176 posłów z różnych klubów. Po kilku dniach Parlamentarna Grupa Kobiet złożyła konkurencyjny - podpisany przez 81 posłów - projekt ustawy „O prawie do rodzicielstwa” oraz projekt uchwały Sejmu w sprawie przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum.

24 lipca po dyskusji, w której zabrało głos ponad 70 posłów, Sejm postanowił skierować do Komisji Nadzwyczajnej projekt ustawy załączony przez ZChN, a obydwie projekty Parlamentarnej Grupy Kobiet odrzucił.

13 listopada zebrał się na pierwszym posiedzeniu Komitetu w sprawie ogólnopolskiego referendum w sprawie aborcji, zorganizowany z inicjatywą Koła Parlamentarnej Unii Pracy pod przewodnictwem Zbigniewa Bużaka.

18 listopada prezydent Lech Wałęsa oświadczył, że nie podpisał ustawy dopuszczającej aborcję.

19 listopada Komisja przyjęła projekt ustawy o ochronie prawnej dziecka poczętego w wersji nie odbiegającej w zasadzie od projektu zgłoszonego z inicjatywą ZChN. Za projektem było 10 posłów,

przeciw 4, a 1 wstrzymał się od głosu. Część członków Komisji nie uczestniczyła w głosowaniu. Projekt przewiduje karę do 2 lat więzienia dla lekarzy i kobiet, za przerwanie ciąży. Nie podlegały tylko karze matka, która nakłaniała do aborcji oraz lekarz ratujący życie kobiety. Projektowi towarzyszą liczne wnioski mniejszości, w tym wniosek uzależniający wejście ustawy w życie od wyników ogólnokrajowego referendum.

18 listopada zaprezentowano na konferencji prasowej „Słowo biskupów z Jasnej Góry”, dokument wydany na zakończenie obrad 259 Konferencji Plenarnej Episkopatu Polski. Podkreślono w nim, że każdy człowiek, zwłaszcza wierzący, ma obowiązek wystąpienia w obronie życia i nie może popierać pomysłu referendum w tej sprawie.

Do 11 grudnia zebrano 780 tys. podpisów za referendum.

Od trzech lat nie ma w Polsce racjonalnej polityki gospodarczej - twierdzi Tadeusz Maćkowiak

Chrześcijański kapitał

— Określenie „chrześcijański” świadczy o tym, że z nami można robić interesy w sposób etyczny. Chcemy, aby biznesmeni skupiali się wokół pewnej idei - stwierdził prezes Chrześcijańskiego Klubu Pracy - Tadeusz Maćkowiak, który we wtorek przebywał w Białymstoku.

Chrześcijański Klub Przedsiębiorców jest drugim po Business Centre Club pod względem liczby członków wśród polskich klubów biznesu. Skupia on w kilkunastu Oddziałach ponad czterystu biznesmenów. Aby zostać członkiem Klubu należy uiścić tzw. wpisowe w wysokości 3 milionów złotych i opłacić składki co miesiąc po 200 tys. zł. Ci, którzy są rekomendowani np. przez parafie oczekują na przyjęcie w poczet członków tylko przez dwa tygodnie, a bez rekomendacji do dwóch miesięcy.

— Również nie sprzyja rozwojowi gospodarki wysokie oprocentowanie kredytów. Udzielanie pożyczek przy stopniu oprocentowania na poziomie 50 proc. przy jednej okazji rozbija bank, przedsiębiorstwo i gospodarke - a zarazem promuje inflację - kontynuował prezes.

Tadeusz Maćkowiak wyraził również opinię dotyczącą prywatyzacji w Polsce.

— Każdy rozsądny rząd powinien promować wchodzenie krajowego kapitału, a u nas oddaje się przedsiębiorstwa biznesmenom zachodnim. Członkowie Klubu zaproponowali, aby zmienić sposób działania tzn. wykorzystywać polskie pieniądze. Warto oddać przedsiębiorstwo nawet za przyszłową zlotówkę i potem przez 10-15 lat pobierać spłatę, a przedsiębiorcy wówczas będą partnerami dla zachodnich biznesmenów i to oni ściągają obcy kapitał do kraju. Teraz natomiast zachodni biznesmeni nas wykupują za marne pieniądze.

Prezes ChKP ma nadzieję, że w Białymstoku powstanie kolejny oddział tego Klubu.

NASZ KONKURS

Powyższe filmy pochodzą z oferty hurtowni „DANNA” w Białymstoku przy ul. Legionowej 14/16. Hurtownia zaprasza na zakupy w godzinach 9-17. Teraz z dużą obniżką cen w okresie przedświątecznym, „DANNA” jest także fundatorem nagrody w naszym cotygodniowym konkursie - kasety wideo z najwspanialszą propozycją filmową. Aby wziąć udział w jej losowaniu należy na poniższym kuponie zaznaczyć właściwą odpowiedź, kupon wyciąć i nakleić na kartkę pocztową i do 6 stycznia przesłać pod adresem redakcji: 15-950 Białystok, ul. Suwalska 1, skr. pocz. 193. Kupon może też, bez pośrednictwa poczty, wrzucić do złotych skrzynek zawieszonych na budynku redakcji.

KUPON nr 12 (doz) M.H.

Bogusław Linda to rozchwytywany obecnie polski aktor. Jest także reżyserem. W którym z poniżej wymienionych filmów nie grał głównej roli? a) Psy (reż. W. Pasikowskiego) b) Zabij mnie glina (J. Bromskiego) c) V.I.P. (J. Machulskiego)

Nagrodę w konkursie nr 10, wylosowała pani Krystyna Omilianowicz z Suwałk. Głównym producentem filmów o Indiana Jonesie był Steven Spielberg.

Gminna Spółdzielnia „SCh” Jaświły ogłasza przetarg nieograniczony w dniu 29.12.1992 r.

na samochód żuk A11B, furgon, rok prod. 1978. Wadium w wysokości 10 proc., wpłata do 29.12.92 r. g 11224-1

WYSOKOKALORYCZNY WĘGIEL BRUNATNY oferuje Firma „PA-CO” tel. Sokółka 51-44 420 tys. zł/tona Łg 10534-0

BLACHA OCYNKOWANA falowana, falowana, rynn, rury, rurhaki, rynhaki. NĄTANIEJ Zakład Metalowy Krupniki 20 k.Starowielec, tel. 513-793. g 10830-0

Wyrazy szczerego współczucia Kol. inż. JÓZEFOWI KUKLIKOWI z powodu zgonu MATKI składają: dyrekcja i współpracownicy Zakładu Gazonniczego Białystok. g 11209-1

WEGIEL z możliwością dowozu w ilości od 10 ton tel. 410-416, PPUH "WAMAX" k 3065-0

Kto uratuje WESTĘ-LIFE?

Jak poinformował nas pan Józef Zebrowski, dyrektor białostockiego oddziału Westy-Life we wtorek 15 grudnia w Łodzi odbyła się narada dyrektorów oddziałów wojewódzkich Westy-Life. Obecny tam prezes zarządu P. Zbigniew Wójcik przekazał informację o toczących się rozmowach pomiędzy Zakładem Ubezpieczeń na Życie „Westa-Life”, a Towarzystwem Ubezpieczeń i Reasekuracji „Warta SA”.

Przypominamy, że WESTA-LIFE jest w tej chwili pozbawiona możliwości zawierania nowych umów. Sprawa o upadłość, tocząca się przed sądem gospodarczym w Łodzi, została odroczone na wniosek ministra finansów. Do 31 stycznia ministerstwo powinno poinformować o wyrażeniu zgody, bądź nie, na upadłość firmy. Zdaniem ministra tylko przejęcie WESTY-LIFE przez inną firmę może gwarantować pełne zabezpieczenie roszczeń wierzycieli Zakładu Ubezpieczeń na Życie.

Miejmy nadzieję, że kilka tysięcy białostoczan ubezpieczonych w WESCIE-LIFE odzyska spókoj już w najbliższym czasie.

Prezes ChKP ma nadzieję, że w Białymstoku powstanie kolejny oddział tego Klubu.

OPOZH w Białymstoku ul. Płazowa 17, tel. 413-613

oferuje do zagospodarowania - wolną powierzchnię użytkową na cele prod.-mag. w Mońkach (dwa budynki 942 m kw., plac) - pokoje biurowe w Białymstoku. g 11112-1

SKR w Rutkach ogłasza przetarg pisemny na sprzedaż mieszkania o pow. 52 m kw. w bloku mieszkalnym SKR. Cena wywoławcza wynosi 1.270.000 zł/m kw.

Oferty pisemne należy składać do siedziby SKR w Rutkach, woj. łomżyńskie, 18-312 Rutki, do dnia 15.01.1993 r. Sprzedawca zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. g 11203-1

LOT Najcudowniejszy prezent pod choinkę BALONEM Bilety do nabycia w "Księgarni pod balonem" - Centrum Park, Isk. 72. Cena promocyjna 500 tys. zł. (realizacja w roku 1993) k 3870-1



Jak rodzika się ustawa antyaborcyjna

Już prawie cztery lata (dłużej niż III Rzeczpospolita) trwają w parlamencie starania o ustawę o ochronie prawnej dziecka poczętego. Rozpoczęły się w lutym 1989 r., a dziś sprawa znowu stanie na porządku obrad Sejmu.

1 lutego 1989 r. zespół ekspertów Komisji Episkopatu Polski ds. Rodzin opracował pierwszy projekt ustawy o ochronie prawnej dziecka poczętego. Projekt przewidywał karę więzienia do 3 lat za przerwanie ciąży dla kobiet i lekarzy. Pierwsze czytanie projektu odbyło się w sejmowej Komisji Zdrowia i Kultury Fizycznej, ale nie doszło do debaty plenarnej w Sejmie, bowiem jego IX kadencja została skrócona.

Wiosną 1989 r. odbywały się manifestacje zwolenników obrony życia nie narodzonych i przeciwników prawnego, rygorystycznego zakazu aborcji. 3 sierpnia 1990 r. odbyła się w Senacie pierwsza debata nad projektem ustawy o ochronie prawnej dziecka poczę-

tego. Projekt został przyjęty przez Senat 29 września. W głosowaniu imiennym za 50 senatorów, 17 było przeciw, a 5 wstrzymało się od głosu. Projekt nie przewidywał kary dla kobiet.

25 stycznia 1991 r. Sejm skierował projekt senacki do 46-osobowej Komisji Nadzwyczajnej oraz podjął - na wniosek PKLD - decyzję o przeprowadzeniu konsultacji społecznych.

Konsultacja trwała od 15 lutego do 31 marca 1991 r. Spośród 17 mln jej uczestników 89 proc. opowiedziało się za senackim projektem ustawy. Listy indywidualne stanowią tylko 5 proc. korespondencji skierowanej do Sejmu. 1,4 mln podpisało się pod listami zbiorowymi, bądź na

jednym z druków nadsyłanych zbiorowo w paczkach, w ramach szerzej zorganizowanej akcji. Odmienne wyniki przyjęły zwolenników projektu ustawy o prawie do rodzicielstwa, ochronie poczętego życia ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerwania ciąży - opracowany z inicjatywą PKLD, PUS i części PSL. Sejm miał podjąć decyzję w sprawie ustawy 16 maja 1991 r., ale nie doszło do tego. Na wniosek Klubu Parlamentarnego UD Sejm postanowił odłożyć sprawę i przyjąć tylko uchwałę, zgłoszoną przez ten klub, w której zwrócono się do rządu o przedłożenie planowanych działań w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem oraz oświaty seksualnej.

W sierpniu 1991 r. KPUD wycofał swój kompromisowy projekt ustawy, który przewidywał za aborcję karę więzienia do 3 lat, ale dopusz-

czał przerywanie ciąży, gdy byłoby zagrożone życie i zdrowie kobiety, gdy ciąża była wynikiem przestępstwa lub gdy kobieta znajduje się w szczególnej trudnej sytuacji życiowej. W marcu br. do łaski markszalskiej wpłynął przysiężony z inicjatywą ZChN projekt ustawy niemal taki sam, jaki przyjęła Komisja Nadzwyczajna Sejmu poprzedniej kadencji. Podpisało go 176 posłów z różnych klubów. Po kilku dniach Parlamentarna Grupa Kobiet złożyła konkurencyjny - podpisany przez 81 posłów - projekt ustawy „O prawie do rodzicielstwa” oraz projekt uchwały Sejmu w sprawie przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum.

24 lipca po dyskusji, w której zabrało głos ponad 70 posłów,

STAL — WŁÓKNIARZ 75:83

Dziewczyny z charakterem

Do meczu z Włóknierzem Białystok, sąsiadem w mało sympatycznej części ligowej tabeli, koszykarki Stali Bobrek przystąpiły ze szczególnym zaangażowaniem. Rychno jednak okazało się, że jeszcze bardziej prestiżowo potraktował to spotkanie zespół gości. Ale po kolei...

Początkowo bytomianki, prezentując wysoką obronę i ściśle krycie rywalek prowadziły kilkoma punktami i tę minimalną przewagę „dowiozły” do przerwy. Kiedy jednak już na początku drugiej połowy pierwsze akcje Włóknierza okazały się skuteczne, przynosząc zresztą dodatkowe punkty z rzutów osobistych, można było przypuszczać, że Stal Bobrek tego meczu, jak wielu poprzednich, nie wygra. Drużyna z Białegostoku zdobyła przewagę 10 punktów (w 25 min.) i przez większość drugiej części gry utrzymywała ten dystans. W końcówce Stal zbliżyła się na odległość 5 pkt. Wtedy to szczyt, czyli rzutów za 3 punkty, próbowała dwukrotnie Renata Dudek. Nie udało się. Koszykarki Włóknierza szybko zresztą opanowały nerwy i pozbawiły Stal wszelkich złudzeń. Prowokowały rywalki do fauli i zdobywały kolejne „oczka” z rzutów wolnych. Wygrały więc pojedynek 83:75 (37:41).

W zespole Włóknierza, który także zdaniem trenera bytomskiego, Andrzeja Walasa, wygrał zasłużenie („te dziewczyny pokazały charakter w grze” — skomentował szkoleniowiec), szczególnie wyróżniła się Fiedoriak. Nie dość, że prezentowała znakomitą skuteczność, to jeszcze potrafiła zdobyć się w decydujących momentach na odważne, indywidualne akcje. W zespole bytomskim tak dobrze dysponowanej zawodniczki wczoraj nie było, ale to już stara bolączka.

Punkty dla Włóknierza: Fiedoriak 34, Jungerman 20, Wieliszajewa 11, Szapiel 8, Kielmel 6 i Kalicka 4; najwięcej dla Stali: Czernikowa 21 i Laskowska 18.

PIOTR ZAWADZKI

Pozostałe wyniki: Start Lublin — Lech Poznań 77:80, Wisła Kraków — Stilon Gorzów Wlkp. 83:61. Mecz Olimpia Poznań — Stal Brzeg został przełożony.

1. Olimpia	12 24	1125: 811
2. Lech	13 21	1117:1024
3. Wisła	13 21	932: 907
4. Start	13 20	958: 964
5. Stal B.	12 18	963: 920
6. Stilon	13 18	961:1024
7. Włóknierz	13 16	893:1055
8. Stal Bobrek	13 15	900:1140

Przed XV Igrzyskami Szkół Rolniczych

Obronić pierwszą lokatę

W roku szkolnym 1992/93 rozegrane zostaną tradycyjne XV Ogólnopolskie Igrzyska Szkół Rolniczych i Leśnych. Finał tej imprezy odbędzie się w czerwcu przyszłego roku w Piłce. Warto podkreślić, że zwycięzcą XIV Igrzysk było województwo białostockie. Ambicją nauczycieli wf, młodzieży i działaczy jest powtórzenie tego sukcesu.

W związku z tym trwają eliminacje w grach zespołowych. W piłce siatkowej dziewcząt ZSR w Białymstoku wywalczyło trzecie miejsce, a zwyciężyły siatkarki ZSE w Suwałkach. Natomiast siatkarki reprezentujący ZSR Białystok zajęły pierwsze miejsce. Nieco później, w Białymstoku odbył się turniej eliminacyjny w koszykówce dziewcząt. Pierwsze miejsce zajął ZSR Malinowo (woj. Ciecha-

Brydż w kasynie

W sobotę o godz. 10 w kasynie w Węgorzewie odbędzie się turniej brydżowy o puchar naczelnika miasta i gminy. Uczestniczyć mogą wszyscy chętni.

począł Z. Orzeszko. Szkoły mogą same w miarę swych możliwości decydować o ilości zarówno obowiązkowych, jak i nadliczbowych godzin wf. Wszystko należy do własnej inicjatywy. Środki potrzebne na zwiększenie zajęć wf muszą być wygospodarowane przez Szkolny Związek Sportowy, a także i same szkoły. W Białymstoku nie jest najgorzej. Urząd Miasta zapewnił

Turcja — Holandia

1:3

Brazylia Niemcy 3:1

Towarzyski mecz piłkarski: Brazylia — Niemcy 3:1 (2:0). Bramki — dla Brazyli: Luis Henrique (39), Bebeto (43), Jorginho (90), dla Niemiec — Matthias Sammer (80), Zófta kartka: Steffan Effenberg (Niemcy). Sędziował Juan Francisco Escobar (Paragwaj). Widzów 35 tys. (PAP)

OBRA — INSTAL

Butautas odchodzi?

W najbliższą sobotę koszykarze Instalu rozegrają ostatni przed świętami Bożego Narodzenia mecz w II lidze. Białostoczanie spotkają się na wyjeździe z Obrą Kościan. Rywal zajmuje ostatnią pozycję w tabeli.

Podopieczni Andrzeja Kościuczki wygrali w pierwszej rundzie ze swoimi najbliższymi rywalami. Nie był to jednak triumf w olśniewającym stylu. Faworytem sobotniego pojedynku jest Instal, ale czy uda się wywalczyć zwycięstwo? Kłopoty kadrowe to ostatnio główny kłopot Andrzeja Kościuczki. W meczu z Wartą był zmuszony sam wyjść na parkiet. Całe przedsięwzięcie zakończyło się pomyślnie, gdyż Instal pokonał gozrowian 90:79.

— Obecnie sytuacja nie uległa zmianie — powiedział trener Instalu. — SINIELNIKOW zdjął wprawdzie gips, ale zrobił to za wcześnie. Trudno jest mi powiedzieć czy zagra z Obrą. Zawiesił treningi RAMUNAS BUTAUTAS. Zawodnik ten prawdopodobnie opuści klub. Aktualnie trwają na ten temat rozmowy. Być może znów będę musiał wyjść na boisko. Wszystko rozstrzygnie się w ostatniej chwili. Mimo kłopotów liczę na wygraną.

(mag)

TELEGRAMY

▼ Piłkarze AC Milan jeszcze raz udowodnili, że są najlepszą drużyną naszego kontynentu. W środę, w ostatniej w tym roku serii meczów w lidze mistrzów, Milan pokonał pewnie w Eindhoven inny czołowy europejski klub, mistrza Holandii, PSV 2:1. Zwycięstwo to umocniło mediolańczyków na pierwszym miejscu w tabeli grupy B. Milan ma komplet punktów i jest jedyną drużyną w tych rozgrywkach, która wygrała oba ligowe mecze. Lider grupy A, Olympique Marsylia ma bowiem 3 pkt., podobnie jak następny zespół w tabeli — Glasgow Rangers.

(opr. Jol)

Kick-boxing w natarciu

Niedawno odbył się finałowy turniej Puchar Polski w kick-boxingu (full contact) z udziałem czterech najlepszych zawodników krajowych w każdej kategorii wagowej.

Wśród najlepszych znaleźli się dwaj podopieczni szkoleniowca białostockiego ASDEX-u Zbigniewa Maleszewskiego, którzy nie przynieśli wstydu swemu trenerowi.

W wadze do 57 kg Antoni Nowicki po wygranej 3:0 w półfinale z Mirosławem Grycem (Wawel Kraków), uległ stosunkiem głosów 1:2 w walce o I miejsce Andrzejowi Frączakowi (Merkury Poznań).

Drugi z reprezentantów naszego regionu Dariusz Gryc — w kat. do 91 kg zajął także II miejsce przegrywając w finale z reprezentantem Zielonej Góry Pniewskim. (ZD)

Ping-pong dla wszystkich

Zarząd Wojewódzki TKKF w Białymstoku oraz Terenowe Przedstawicielstwo OPZZ i Studium WF Akademii Medycznej organizują w dniu 20 grudnia (o godz. 10) w sali gimnastycznej Domu Studenta Akademii Medycznej w Białymstoku (ul. Akademicka 3) III otwarty indywidualny turniej tenisa stołowego.

W imprezie udział mogą wziąć wszyscy chętni, nie zgłoszeni w Polskim Związku Tenisa Stołowego. Zapisy przed turniejem, obowiązuje strój sportowy.

LOTTO

DUŻY LOTEK:
1-4-27-37-38-45
EXPRESS LOTEK:
9-11-13-31-38

NIE CZEKAMY Z ZAŁOŻONYMI RĘKOMA

Nie przysłuchiwałem się obradom X zjazdu sprawozdawczo-wyborczego Szkolnego Związku Sportowego w Warszawie. Mimo to mógłbym zaryzykować relację z tego zjazdu. Wiadomo, tradycyjnym tematem był i jest rozwój fizyczny młodzieży. Co gorsze, zamiast dążyć ku lepszemu, cofamy się szybko. Zmniejszenie wymiaru zajęć wf i całkowita likwidacja godzin nadliczbowych „podcięła” sport szkolny.

Po powrocie ze zjazdu w Warszawie wiceprzewodniczącego Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZSZ w Białymstoku — Zbigniewa Orzeszko zapytałem jak egzystuje w obecnej sytuacji szkolny sport na Białostocczyźnie.

— Ministerstwo Edukacji Narodowej ustaliło najniższą normę obowiązkowych lekcji wf — roz-

360 godzin nadliczbowych w szkołach podstawowych. W związku z tym w wielu placówkach działają już SKS. Często zajęcia prowadzą społecznie nauczyciele, z myślą, że w przyszłości będą za to wynagradzani. Muszą też włączyć się rodzice, którzy niestety często muszą ze skromnego budżetu domowego przeznaczyć drobną sumę na rozwój fizyczny swego dziecka. Szukamy pomocy wszędzie, pożyczamy od firm, a skończywszy na różnych stowarzyszeniach.

— W ilu szkołach Białegostoku prowadzone są zajęcia Szkolnych Kół Sportowych?

— Mniej więcej w jednej trzeciej. Leży to nam bardzo na sercu, bowiem młodzież, szczególnie uzdolniona pod względem sportowym, chce startować i ma ambicje. Dlatego nie zrezygnowaliśmy z mistrzostw województwa szkół podstawowych w wielu dyscyplinach. Obecnie samorządy miejskie, gminne, opracowują budżety. Staramy się do nich dotrzeć, przekonać ich, aby uwzględnili też fundusze na rozwój sportu szkolnego. Wówczas będziemy wiedzieli jakie są nasze możliwości. Inne środki są z reguły płynne i można zacząć prowadzić systematyczne

szkolenia, a potem przerwać bo nie ma ich za co kontynuować.

— A jak wygląda sytuacja poza Białymstokiem?

— W województwie jest podobnie. Wiele zależy od własnej operatywności i dotarcia do samorządów lokalnych. Coraz częściej znajdujemy zrozumienie nie tylko na szczeblu wojewódzkim, ale także i tym najniższym, gminnym. Jaka będzie młodzież, taka będzie przyszłość.

— Dziękuję za rozmowę.

L. TARASIEWICZ

GAZETA

współczesna

— dziennik regionalny. Redaguje kolegium: Wojciech Jarmołowicz (p.o. redaktora naczelnego), Grzegorz Daszuta (sekretarz redakcji), Wiesław Janicki, Maria Kaczyńska, Grażyna Miklaszewicz, Joanna Pilicka. WYDAJE: „Kresy” BG, sp. z o.o., prezes Adam Dolistowski, tel. 209-35. Adres: Białystok, ul. Suraska 1, skr. poczt. 193, teleks 85-21-06, fax 232-45, p.o. REDAKTORA NACZELNEGO — tel. 277-10, SEKRETARIAT REDAKCJI — 215-08, magazyn TYDZIEŃ — tel. 226-23, DZIAŁ INFORMACJI — tel. 211-18 i 232-41, DZIAŁ PUBLICYSTYKI — tel. 253-66, DZIAŁ SPORTOWY — tel. 223-17, DZIAŁ MARKETINGU I PROMOCJI — tel. 232-44, FOTOREPORTERZY — tel. 232-42, REDAKCJA NOCNA — tel. 75-32-81, fax — 75-28-27, KOREKTA — tel. 75-28-17, BIURO OGŁOSZENI — tel. 251-16, ODDZIAŁY: Łomża, Aleja Legionów 7, tel./fax 56-97, Suwałki, ul. Kościuszki 32, tel./fax 57-26, tel. 30-00. DRUK: Białostockie Zakłady Graficzne. ZA TREŚĆ OGŁOSZEŃ REDAKCJA NIE ODPOWIADA.

REDAKTOR WYDANIA:
WOJCIECH JARMOŁOWICZ
REDAKTOR DEPEZSOWY:
JOLANTA SIEROCKA
KIEROWNIK KOREKTY:
WANDA BOCHENKO
DRUKOWAŁ:
ANDRZEJ DOJLIK